Опубликовано  «Новое время» вестник ЗГСД и администрации города  № 142 от 01 декабря 2005г., стр.7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Заринское Городское Собрание депутатов

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2005  № 85                                                                                                                  г. Заринск

О принятии Положения о порядке

установки мемориальных досок

и памятных знаков на территории

муниципального образования

городского округа «Город Заринск»

Алтайского края

#G0
В целях упорядочения проектирования и установки мемориальных досок и памятных знаков, определения критериев, являющихся основанием для принятия решений об увековечении памяти выдающихся событий в истории города, а также личностей, достижение и вклад которых в сфере их деятельности принесли долговременную пользу городу и стране, руководствуясь ст.16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 28 Устава муниципального образования «Город Заринск» Алтайского края, городское Собрание депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Положение о порядке установки мемориальных досок и памятных знаков на территории муниципального образования городского округа «Город Заринск» Алтайского края.

2. Направить указанное Положение главе города Заринска В.Г. Бабушкину для подписания и обнародования в установленном порядке.

3. Признать утратившим силу постановление Заринского городского Собрания депутатов от 19.03.2002 № 14 «Об утверждении Положения «О порядке установки мемориальных досок и памятных знаков в городе Заринске»».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на постоянную комиссию городского Собрания депутатов по управлению городским хозяйством и экологии (Логунов Г.А.).

Председатель городского#G1

Собрания депутатов                                                                                                  Е.И. Буянкин

#G0

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установки мемориальных досок

и памятных знаков на территории

муниципального образования

городского округа «Город Заринск»»

1. Общие положения

1.1. Мемориальная доска – один из видов монументального искусства, представляет собой жанр текстового памятника, который призван в лаконичной форме отмечать значительные события истории, культурной жизни города и деятельности личностей, внесших значительный вклад в развитие науки и техники, культуры, искусства и просвещения, в охрану здоровья, жизни и прав граждан, за ратные подвиги и иные заслуги перед Отечеством.

2. Критерии, являющиеся основанием для принятия решения

об увековечении памяти лица или события

2.1. Основанием для установления мемориальных досок или памятных знаков являются:

- значимость события в истории Заринска, к которому могут быть отнесены исторические события и знаменательные факты;

- наличие официально признанных достижений в общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре и спорте, особый вклад в определенную сферу деятельности при условии широкого признания горожанами этих достижений.

2.2. Мемориальные доски (памятные знаки) устанавливаются не ранее, чем через 5 лет после события или кончины увековечиваемого лица.

3. Порядок рассмотрения ходатайств

3.1. Вопросы увековечения памяти событий и лиц рассматриваются на заседаниях градостроительного Совета города и на заседаниях городского Собрания депутатов при наличии ходатайств, поступающих от государственных, общественных организаций и других юридических лиц.

3.2. Ходатайства родственников и других физических лиц не рассматриваются.

3.3. Ходатайствующее лицо (организация) предоставляет в отдел культуры администрации города следующий перечень документов

ходатайство организации;

историческая или историко-биографическая  справка;

копии архивных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;

предложение по тексту надписи на мемориальных досках (памятных знаках);

выписка из домовой книги с указанием периода проживания увековечиваемого лица;

письменное обязательство ходатайствующей организации о гарантии финансирования работ по проектированию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного открытия мемориальных досок (памятных знаков);

письменное согласие собственника здания или сооружения, на котором планируется установка доски или знака,  установку мемориальной доски (памятного знака).

3.4. Отдел культуры администрации города составляет соответствующее ходатайство перед градостроительным Советом города.

3.5. После заседания градостроительного Совета города отдел культуры администрации города обращается с аналогичным ходатайством к комиссии по бюджету и социальной политике городского Собрания депутатов. Комиссия по бюджету и социальной политике городского Собрания депутатов принимает решение по установке мемориальных досок и памятных знаков. Далее комитет по культуре администрации города выносит вопрос установки знаков для  рассмотрения на заседании городского Собрания депутатов.

4. Правила установки мемориальных досок (памятных знаков)

4.1. На основании постановления городского Собрания депутатов комитет по строительству и архитектуре администрации г. Заринска разрабатывает архитектурно-планировочное задание на проектирование мемориальных досок (памятных знаков).

4.2. Отдел культуры администрации города выносит проект мемориальной доски (памятного знака) на рассмотрение градостроительного Совета.

4.3. Отдел культуры администрации города осуществляет контроль за изготовлением и установкой мемориальных досок (памятных знаков).

4.4. Мемориальные доски (памятные знаки) изготавливаются только  из долговечных материалов в строгом соответствии с требованиями, предусмотренными архитектурным заданием, которое определяет материал, место размещения, технические условия, размеры. Размеры мемориальных досок (памятных знаков), устанавливаемых на зданиях и строениях должны соответствовать установленным стандартам (Приложение № 1).

4.5. Ходатайствующие организации направляют заказы на изготовление мемориальных досок (памятных знаков) в специализированные организации. Оплату всех расходов по изготовлению производят ходатайствующие организации.

4.6. Отдел культуры администрации города организует приемку мемориальных досок (памятных знаков) по акту (Приложение № 2).

4.7. Отдел культуры администрации города организует совместно с заинтересованными организациями подготовку и проведение церемонии торжественного открытия мемориальных досок (памятных знаков).

4.8. Установка мемориальных досок (памятных знаков) осуществляется за счет средств, предоставляемых ходатайствующими организациями.

4.9. Отдел культуры администрации города вносит установленную мемориальную доску (памятный знак) в реестр памятников истории, культуры города Заринска.

5. Порядок учета мемориальных досок (памятных знаков)

и обязанности организаций по поддержанию их в эстетическом виде.

5.1. После установки мемориальных досок (памятных знаков) администрация г. Заринска:

принимает их от организаций-заказчиков по акту на свой баланс с передачей в хозяйственное ведение владельцам или арендаторам зданий и сооружений, на которых размещены вышеуказанные знаки;

охраняет и сохраняет мемориальные доски (памятные знаки), расположенные в границах городского округа.

      5.2. Финансовые обязательства, связанные с охраной и сохранением мемориальных досок и памятных знаков местного (муниципального) значения, расположенных в границах городского округа, являются расходными обязательствами муниципального образования городского округа «Город Заринск» Алтайского края.

6. Вступление в силу положения

     6.1. Настоящее положение опубликовать в городской газете «Новое время».

     6.2. Положение вступает в силу с 01.01.2006.

                  Глава города                                                                                                      В.Г. Бабушкин

#G0

г. Заринск

«03_» 11 2005г.

№32-ГС

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

 к Положению о порядке установки

мемориальных досок и памятных знаков

на территории муниципального образования

  городского округа «Город Заринск»

ПРИМЕРНАЯ СХЕМА

стандартных размеров мемориальных досок

1.Вариант горизонтального размещения мемориальной доски.

2. Вариант вертикального размещения доски.

3. Максимальная толщина доски 50 мм.

4. Размер шрифта – по усмотрению проектировщика.

 5. Крепление доски предусматривать анкерными болтами.

Глава города                                                                                                      В.Г. Бабушкин

    ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

 к Положению о порядке установки

мемориальных досок и памятных знаков

на территории муниципального образования

  городского округа «Город Заринск»

г. Заринск

«______»__________200   г.

№____

                                                                                               Утверждаю:

                                                                                               Глава города

                                                                                г.

АКТ

приема – передачи мемориальной доски

(памятного знака)

наименование объекта

от  «      »                         200   г.            г.Заринск

                                                                                                          Местоположение объекта

                Комиссия в составе:

председатель комиссии, зам. главы города

Члены комиссии:

заказчик

подрядчик

собственник здания или сооружения, на котором установлена мемориальная доска (памятный знак)

заведующий отделом культуры администрации города

председатель комитета по строительству и архитектуре администрации города

составила акт приема-передачи мемориальной доски (памятного знака), установленного на территории муниципального образования городского округа «Город Заринск»

Комиссия установила:

Заказчик

     предъявил  к приемке и передаче объект

     посвященный

     расположенный

     собственник здания или сооружения, где установлен объект

     изготовленный на основании архитектурно-планировочного задания от                 №

     решения градостроительного Совета от

     постановления Заринского городского Собрания депутатов от

     подрядчик

     Предъявленный комиссии объект имеет следующие показатели: материал

                                            размеры                                                       цвет

      текст надписи

      присвоен реестровый номер

      Председатель приемочной комиссии

      Члены комиссии:

                 Глава города                                                                                                             В.Г. Бабушкин